tum, condemnari cum istius invidia, infamiaque malebant, quād ad ejus conditiones, & pactionesque accederet. Quærebant, quæ in verba recuperatores daret. Respondebat, SI PARERET ADVERSUS EDICTUM FECI SE: quæ in judicio dicturum esse dicebat. Iniquissimis verbis, improbissimis recuperatoribus, consiliari malebant, quād quidquam cum ista sua voluntate decidere. Sunmittebat ite Timarchidem, qui monere eos, si saperent, ut transigerent. Pernegabant. Quid ergo? In singulis nō solum quingangens millibus danarii mavalit? Malle dicebant. Tum iste clare omnibus audiens, QUI DAMNATUS ERIT, inquit, VIRGILIS AD NECEM CÆDETUR. Hic illi flentes rogat, atque orante cooperunt, ut sibi suas segetes, fructuque omen, arationeque vacuas Apronio tradere licet; ut ipsi sine ignominia, molestiaque discederent. hac lege, judices, decumas vendidit Verres. Dicat licet Hortensius, si vellet, magno Verrem vendidisse. Hoc conditio fuit ita prætor aratorum, ut secum præclarè agi arbitrarentur, si vicos agros Apronio tradere licet: multas enim crucifixas effigies cupiebant. quantum Apronius edidisset debet, tantum ex edicto dandum erat. Etiamne si plus edisset, quād quantum natum esset? Etiamne. Quomodo? Magistratus ex ipsis editio exigere debebant. At arator repete poterat. Verum Artemidori recuperatore. Quid si minus arator dedisset, quād poposset Apronius? Judicium in aratorem in quadruplum. Ex quo judicium numerum? Ex cohorte prætoris præclara hominum honestissimum. Quid amplius? minus te jugerum pro felum esse dico: recuperatores rejice, quod adversum editum feceris. Ex quo numero? ex eadem cohorte. Quid erit extrellum? Si damnatus eris (nam dubitatio damnationis, illis recuperatoribus, quæ poterat esse?) virgiste ad necem cadi nescire erit. His legibus, his conditionibus, erit quisquam tam stultus, qui decumas venisse arbitretur? qui arator novem parteis reliqua facta esse existimat? qui non intelligat, istum sibi quæstui prædictu habuisse bona, possessiones, fortunas aratorum? Virgatum metu Agyrinenses, quod imperatum esset, facturos se esse dixerunt. Accipite nunc, quid imperarit: & dissimilatae vns, si potestis, vos intelligere, ipsum prætorem, quod tota Sicilia perspexit, remedium decumarum, atque adeo aratorum dominum, ac regem fuisse. Imperat Agyrinibus, ut decumas ipsi publice accipiant: Apronio lucrum dent. Si magno emerat, quoniam tu es, qui diligissimus preustum exquisisti: qui, ut aīs, magno vendidisti: quare putabas emtori lucrum adiportere? Esto tu putabas. quamobrem impetabas, ut adderent? Quid est aliud capere, & conciliare pecunias, in quo te lex tenet, si hoc non est, ut, atque imperio ageris in ipsis lucrum dare alteri, hoc est, pecuniam dare? Age, quid tum? si Apronio, delicias prætoris, lucelli aliquid iussi sunt dare, putare Apronio datum, si Apronianum lucellum, ac non præatoria prædicta vobis videbitur. Imperas, ut decumas accipiant: Apronio dent lucrum, ut triduum mediunum XXXIII milia. Quid est hoc? una civitas ex uno agro, & plebe Romana proprie menstrua cibaria prætoris imperio donare Apronio cogitur. Tu magno decumas vendidisti, cum tantum lucri decumano sit datu? profecto, si prenum exquisiles diligenter, tum, cum venieras, x. 9 mediunum potius addidissent, quam nō solum postea. Magna prædicta deuenit?

7. Et vixi. 8. Malum est invocari, certe sic Pall. sed sine particula ī. Non Romanus ait alios legeros, ī. invocari, idque receperit P. Manutius: nescio quād bene.

9. Inter eiusdem. 10. Gulielmus edidit volebat recipi.

11. Quiccum ī. cum apparitoribus, id est, cum ministris & vienisset.) Pall. add. vett. Quiccum apparitoribus es, cum ministris, &c.

12. Artemidorum Cornelium medium, &c. 13. Sunt à Fabriciano, nam publicata pericolo lectio: Artemidorum medium Cornelium, pictum Tlepolemum, omnis, & ceteris.

14. Pallidus fage accidere.) Annos Gulielmus non opus esse scalpel-

10 Lambini, qui consigit, descendere.

11. Et vixi. Est à Pall. 8. vixi. venitissimus, sculli posterioris, & anteris quibus plurimi ex ea plati Nauum.

12. Tertii mediunum XXXIII. 13. Et à Nauum, nam prius cusi.

14. Pleb. Non multa ita via.) Vide Capitulum lib. de Frumentatione, recentior pericolo facta nesciis pectori.

15. Medicina potius.) In vixi Verinus. vixi recessimus à numeris mediunum maiorumunque ab Horomanno nobis representatis.

detur: audite reliqua, & diligenter attendite, quo minus
mitemini, Siculos, re necessariae coacto, auxilium à patrois,
72a consilibus, a senatu, à legibus, à iudicis perivitio. Ut
probaret Apronius hoc triticum, imperat Agyrrientibus
Verres, ut in medimna singula dentur Apionio h-s. iii.
Quid est hoc? tanto numero frumenti, lucri nomine, im-
perato, & expresso, nummi præterea exigentur, ut probe-
tur frumentum? an poterat non modo Apronius, sed qui-
vis, exercitus si metuenduisset, improbare Siculum fru-
mentum, quod isti ex area, si vellet, admittere licet?
Frumenti tantus numerus imperio tuo datur, & cogitur
non est sat. nummi præterea imperantur. dantur. parum
est. pro decumis hordei alia pecunia cogitur. jubes h-s.
xxx. lucri dari. Ita ab una civitate, vi, minus, imperio, injuri-
riaque prætoris eripiuntur tritici mediumnum xxxiiii. &
præterea h-s. lx. an hæc obscura sunt? aut, si omnes ho-
mines velint, obscura esse possunt? que tu palam egisti? in
conventu imperati? omnibus inspectantibus cogisti?
qua dere Agyrrientes magistratus, & quinque priumi,
i quo tu tuique questus cauila evocasti, acta & imperia
tua domum ad senatum suum renuntiaverunt: quorum
renuntiatio, legibus illorum, litteris publicis mandata
est: quorum legati, homines nobilissimi, Roma sunt, qui
74 hoc idem pro testimonio dixerint? Cognoscite Agy-
rrientium publicas litteras: deinde testimoniū publicū
civitatis. Recita litteras publicas LITTERÆ PVBLICÆ. Recita testimoniū publicū. TESTIMONIVM
PVBLICVM. Animadvertis in hoc testimonio, judi-
ces, Apollodorus, cui Pyragro cognomen est, principem
sue civitatis, lacrymante testari, ac digere, numquam
post populi Romani nomen ab Siculis auditum, & cogni-
tum, Agyrrientis contra quemquam infirmum civem
Rom. dixisse, aut fecisse quipiam: qui nunc contra præto-
rem populi R. magnis iuriis, & magno dolore publice
testimonium dicere cogerentur. Uni mehercle, huic ci-
vitati, Verres, oblistere tua defensione non potes: tanta
auctoritas est in eorum hominum fidelitate, & tantus dol-
or in injurya, tanta religio in testimonio. Verum non
una tantum, sed universè similibus afflita incommo-
dis, legationibus ac testimonio publicis perseveruntur.
75 Etenim deinceps videamus, Herbitenüs civitas, honesta,
& antea copiosa, quemadmodum spoliata ab isto, ac ve-
xata sit. At quorum hominum? summorum aratorum,
et remorsorum? foro, iudicis, controversis: quibus parere,
& consulere, homo impurissime, & quod genus hominum
studiosissime conservare debuisti. Primo anno venierunt
eius agri decumus tritici meglimum xviii. Atidiis, istius
item minister in decumis, cum emislet, & praefecti nomine
cum venisset Herbitam cum Veneris, locisque ci publice,
quo deverteretur, datus esset: coguntur Herbitenses ei lu-
cri dare tritici mediumnum xxxvii, millia, cum decumus
venissent tritici mediumnum xviii. Atque hoc tantum
triticum lucri coguntur dare publice, cum jam privatim
aratores ex agris spoliati, atque exaginati, decumanorum
76 iuriis profugient. Anno secundo cum emislet Apronius
decumas tritici mediumnum xxv. millibus, & ipse
Herbitam cum illa prædonum copia, manuque venislet:
populus publice coactus est ei conferte lucri tritici me-
diumnum xxvi. & accessionem h-s. c10 c10. De accessio-
ne dubito, an Apronio ipsi data sit, merces operæ, prenum-
que impudentia. De tritici quidem numero tanto, quis po-
test dubitare, quin ad illum prædonum frumentarium, si
cut Agyrrientis frumentum, pervenerit? Anno vero tertio
in hoc agro consuetudine usus est regia. Solere ajunt her-

baros reges Persarum, ac Syrorum, plures uxores habere: his autem uxoribus civitates attribuere, hoc modo: Hæc civitas mulieri redimiculum præbeat, hæc in collum, hæc in crineis, ita populos habens universos non solum consociabitimur suis, verum etiam administratos. Eandem ipsis, qui se regem Siculorum esse ducet, licentiam, libidinemque fuisse cognoscite. Achirionis Syracusani uxoris est Pippa: cuius nomen istius nequa tota Sicilia perfugatum est, de qua muliere versus plurimi supra tribunal, & supra pretoris caput scriberebantur. Hie Achirio, Pippa vir adumbra-tus, in Herbitensis decumis novus institutus publicanus. Herbitenses cum viderent, si ad Achirionem premium redisset, se ad arbitrium libidinosissima mulieris spoliatum sit: liciti sunt usque eò, quod se efficer posse arbitrabantur. supra adjecte Achirio, neque enim mentebat, ne, prætor Verre, decumana mulier damno affici posset. Addicunt mediumnum xxxv. milibus dimidio ferente pluris, quam superiore anno. Aratores funditus exvere-bantur: & eo magis, quod jam superioribus annis exhausti erant, ac pœna perdit. Intellexit iste ita magno veniente, ut amplius ab Herbitensis exprime non posset. demis de capite mediumnum c. 10. c. 10 c. 10 sic jubet in tabulas pro mediumnum xxxi. referri xxxi. & cccc. Hotdei decumas ejusdem agri Docimus emet. Hic est Docimus, qui ad istum deduxerat Tertiam, lidori mimi filiam, v. abductam ab Rhodio tibicine. Huius Tertia plus etiam, quam Pip-pa, plus quam ceterorum, ac propè dicam, tantum apud istum in Sicienij prætrata auctoritas valuit, quantum in urbana Chelidonis. Venienti Herbitani duo prætoris amuli, non molesti, 3 muliercularum tetriciarum improbissimi cognitores, incipiunt postulare, poscere, minari, non poterant tamen, cum cuperent, Apronium imi-tari. Sicut Sicles non tam pertimesebant. Cum omni ratione tamen tili calumniareatur: promittunt Herbitenses vadimonium Syracusis. Eò postquam ventum est, coguntur Achirioni, id est, Pippa, dare tantum, quantum erat de capite demum, tritici mediumnum c. 10 c. 10 c. 10 ix. Mulierculæ publicanae noluit ex decumis nimium lucri dare, ne forte ab nocturno suo quoque animus ad vœglia redimenda transferret. Transactum putabant Her-bitenes, cum iste, Quid de hordeo, inquit, & Docimo, amulo meo? quid cogitatis? At hoc agebant in cubiculo, judi-ces, atque in lectulo iuo. Negabant illiibi quidquam esse mandatum. Non audio: numerate h. s. xv. Quid facient mulieris? aut quid reculerent? præsertim cum in lectulo decumana mulier vestigia videtur recentia, quibus illum inflammarit ad perseverandum intelligebant? Ita civitas una sacerdotiorum, atque amicorum, duabus tetricis mulierculis, Verre prætor, vestigialis fuit. Atq; ego nun, eum frumenti numerum, & eas publicæ pecunias decumanis ab Herbitensis datas esse dico: quo illi frumento, & quibus pecuniis tamen a decumanoñ injurii cives fuos non redeme-runt, perditis enim, & direptis aratorum bonis, hæc decumanis merci debatur, ut aliquando ex eorum agris atque ex urbibus absirent. Itaq; cum Philibus Herbitenis, homo di-secutus, & prudens, & domi nobilis, de calamitate arato-rum, & de fuga, & de reliquorum paucitate publice dice-ret: animadvertisisti, judices, genitum populi Rom. cuius frequentia huic causa numquam desuit, quis de paucitate aratorum alio loco dicam. Nunc illud, quod pœna præterit, non omnino relinquendum videtur: nam, per deos immortales, quod de capite ipso desinit: 4 quo tandem modo vobis non modò ferendum, verum etiam audiendu-

^{1.} Quer tu tuique.) Est à Nanniana; vulgata enim, quer tu, tantum.
^{2.} Tantus dolor in injuryia.) Ita ejusdem membranae publicari a rea-

3. Multicellular *exterritum*.) Hand alter Pal. & Nansenius. Vol-

3. *Mnilevularum tetterimarensis*.) Haud aliter Pal. & Nanpiensis. Val-

gata, determinatum.
4. Quia tandem modo rabies, non raro ferendum, verum etiam audiendum videtur? Ita Lambitus, sed ex libro Nanuit, prius cœla, modo ferendum, verum etiam animadversandum videtur.

81. videtur? Unus adhuc fuit post Romanam conditam. (dii immortales faxint, ne sit alter) cui resp. i totam se tradet temporibus coacta, & maius domesticis, L. Sulla: hic tantum potuit, ut nemo, illo invito, nec bona, nec patriam, nec vitam retinere posset: tantum animi habuit ad audaciam, ut dicere in concione non dubitaret, bona civium Romanorum cum venderet, se pрадam suam vende. Ejus omnis res gestas non solum obinemus; verum etiam & propter majorum incommodeorum, & calamitatum meorum, publica auctoritate defendimus. Unum hoc illius, senatus consulto reprehensum, decretumque est, ut, quibus ille de capite demissis, hi pecunias in ararium referrent. Statuit senatus, hoc ne illi quidem esse licitum, cui concesserat omnia, & a populo factarum, quas statimque regnum summas imminuere. Illum viris fortissimis judicavit patres conscripti remittere de summa non potuisse: te mulier teterima recte remisisse senatores judicabant? ille, de quo lego populus Rom. iussicerat, ut ipsius voluntas populo Romano esset pro lege, tamen in hoc uno genere, veterum religione legum, reprehenditur tu, qui omnibus legibus implicatus tenet, libidine tibi tuam pro lege esse voluisti? in illo reprehenditur, quod ex ea pecunia remiserit, quam ipse quiescerat: tibi concedetur, qui de capite vestigialium populi Rom. remisisti? Atque in hoc genere audacia multo etiam impudentius in decumis Segestensium versatus est: quas cum addixisset eidem illi Docimo, * hoc est tritici modium quinque millibus, & accessionem adscriptis est. M. D. cogit Segestens, Docimo tandem publice accipere. id quod ex Segestensium publico testimonio cognoscite. Recita testimonium publicum. TESTIMONIVM PUBLICVM. Auditis, quanti decumas accepit a Docimo civitas, tritici modium quinque millibus, & accessionem. Cognoscite nunc, quanti se vendidisse retulerit. LEX DECVMIS VEN. DVN DIS C. VERRE PR. Hoc nomine videtis tritici modium ccc. ccc. ccc. de capite esse demta, quae cum de populi R. viii, de vestigialium nevis, de sanguine destraxisset xeratii, Tertia minima condonavit. Utrum impudentius a sociis abstulit? an tuipius meretrici dedit? an improbus populo R. admetit? an audacius tabulas publicas commutavit? Ex horum severitate te ulla vis, aut ulla largitio eripiet? sed si eripueris, non intelligis, hac, quæ jamdudum loquor, ad aliam questionem, atque ad peccatum judicum pertinere? Itaque hoc mihi referabo genus integrum totum: ad illam, quæ institui, causam frumenti, ac decumatum revertar. Qui cum agros maximos, ac feracissimos, per seipsum, hoc est, per Apronium, Verrem alterum, depopularet: ad minores civitates habebat alios, quos, tangam canes, immitteret, nequam homines, & improbos: quibus aut frumentum, aut pecuniam publice cogebat dari. A. Valentius est in Sicilia, interpres: quo iste interpres non ad linguam Graciam, homo levis, atque flagitia uti solebat. Fis interpres hic, homo levis, atque regens, repente decumanus emit agri Liparensis, miseri, atque jejuni, decumas tritici medimnis 10c. Liparenses vocantur. ipsi accipere decumas, & numerare Valentio coguntur lucri. n.s. xxx. millia. Per deos immortalis, utrum tibi sumes ad defensionem? tantone minoris te decumas vendidisse, ut ad medimna 10c. xxx. millia lucri, statim sua voluntate civitas adderet, hoc est, tritici medimnum 11. millia? an, cum magno decumas vendidisses, te expessisse ab invito Liparensibus hanc pecuniam. Sed quid ego ex te quo, quid defensurus sis potius, quam cognoscam ex ipsa civitate, quid gestum sit? Recita testi-

monium publicum Liparensium, deinde quemadmodum Valchto nummi sint dati. TESTIMONIVM PUBLICVM. QVOMODO SOLVTVM SIT, EX LITTE RIS PUBLICIS. Etiamne hæc tam parva civitas, tam procul à manibus tuis, atque à conspicio remota, sejuncta à Sicilia, & in insula inculta tenuique posita, cumulata aliis tuis majoribus injuriis, in hoc quoque frumentatio gene re, præda tibi, & quæstui fuit? quam tu totam iniuriam cuidam tuorum fidalium, sicut aliquod munificum, condonatas: ab hac etiam hæc frumentaria luera, tanquam à mediterraneis exigeabant? Itaque qui tot annis agellos suos ante te prætorem redimere à piratis solebant, idem seipso à pretio imposto redemeunt. Quid ergo? à Tif-⁸² siensisibus parpera, & tenui civitate, sed aratoribus labi riosissimis, frugalissimisque hominibus, nonne plus, luci nomine, eripitur, quam quantum frumenti omnino exarant, ad quos tu decumanum & Diognotum Venerium militi, novum genus publicani, cur hoc auctore non Roma quoque servi publici ad vestigalia accedant? Anno secundo Tiffenses n.s. xxi. luci dare coguntur inviti, tertio anno ccc. ccc. ccc. medium tritici, luci Diognoto Venerio dare coacti sunt. Hic Diognotus, qui ex publicis vestigialibus tanta luera facit, vicarium nullum habet, nihil omnino peculii. Vos etiam nunc dubitate, si potestis, utrum tantum numerum tritici Venerius apparitor istius sibi accepit, an huic exegerit, atque hoc ex publico Tiffensem testimonio cognoscite. TESTIMONIVM PUBLICVM TISSIENSIVM. Obscurè, judices, prætor ipse decumanus est, cum ejus apparitoris frumentum à civitatibus exigant, pecunias imperent, aliquanto plus ipsi luci auferant, quam quantum populo Romano decumatum nomine daturi sunt? Hoc æquitas in tuo imperio fuit, haec prætoris dignitas, ut servos Venerios Siculariorum dominos esse velles. hic delectus, hoc discrimen, te prætore, fuit, ut aratores in servorum numeri esent, servi in publicanorum. Quid? Amestratini miseri, impositis ita magnis decumis, ut ipsi reliqui nihil fieri, nonne iam numerare pecunias coacti sunt? Addicuntur decumz M. Casio, cum ad essent legati Amestratini, statim cogit Heraclius legatus numerare n.s. xxii. Quid hoc est? quæ est ista præda? quæ vis? quæ dyreptio sociorum? Si erat Heraclio ab senatu mandatum, ut emiseret: emisit, si non erat: qui poterat sua sponte pecuniam numerare? Casio renuntiat se dedisse. Cognoscite renuntiationem⁸³ ex litteris: Recita ex litteris publicis. LITTERAE PUBLICAE. Quo S. C. erat hoc legato permisum? nullo, cur fecit? coactus est, quis hoc dicit? tota civitas. Recita testimonium publicum. TESTIMONIVM PUBLICVM. Ab hac eadem civitate anno secundo, simili ratione extortam esse pecuniam, & Sex. Venonio datam, ex eodem testimonio cognovitis. At Amestratinos, homines tenueris: cum eorum decumas medimnus ccc. ven diidis Banobali Venerio (cognoscite nomina publicanorum) cogit eos plus luci addere, quam quanti venerantur, cum magno venienti, dant Banobali in eundem n.s. MD. Protecto numquam iste tam amens suis, ut ex agro populi Romani plus sumunt servo Venerio, quam populo Romano tribui patetur, nisi omnis ea præda, servi nomine, ad istum ipsum pervenirent. Perrini, cum eorum decu-⁸⁴ mæ magno addictæ essent, tamen invitusimi P. Navio Turpioni, improbissimo homini, qui injuriarum, Sacerdotie prætore damnatus est. n.s. xxxvii. & id dare coacti sunt. Itane dissolute decumas vendidisti, ut, cum modium xv. millibus venissem, medimnum ccc. ccc. hoc est, n.s. xxxv.

1. Tamen se tradidit. Alix edd. tradidit, sed nostrum est in manubris Nannii.

2. Propter majorum incommodorum. Probavimus Lambini conjecturam, vulgo malitiam, corrupti.

3. At populo saillarum quæstionumque, &c. Hotamanus & Lambinus hec se præbent fatigatos; non accessario. Res saillarum partæ sunt,

neque enim ignorata formula, rem facere, rem faciem habere.

4. In insula insula. Fabricianus codex in scena, sub quo verbo latet aliquid agnimenti oribus forsan evanidum.

5. Diognotum. Piegebant istud Hosomano, neque alter Pal. sec. vulgata, Diagnotum.

¶ s. xxxv. lucri decumano datentur? At permagno decumas ejus agri vendidisti. Videlicet gloratur, non Turpioni lucrum datum, sed Petriis pecuniam eretam. Quid?

Halicienses, quorum in colâ decumas dant, ipsi agros immuneis habent; nonne huic eidem Turpioni, cùm decuma ^{*} c. med. venissent, n-s xvi. c. dare coacti sunt? Si id, quod maximè vis, posses probare, hac ad decumanos lucra venisse, nihil te attigisse: tamen hæ pecunia, PER VIM, ATQUE INJURIAM TUAM CAPTA, & conciliata, tibi fraudi, & damnationi esse deberent. cùm vero hoc nemini persuaderet possis, te tam amentem fuisse, ut Aproxium, ac Turpionem, servos homines, suo, liberorumque tuo periculo divites fieri velles: dubitaturum quemquam existimat, quin illis emissariis hæc tibi omnis pecunia quæstia sit? Segestan item ad inimicuum civitatem Venerius Symmachus decumanum immittitur. Is ab isto litteras afferit, ut sibi contra S. C. i contra omnia jura, contraque legem Rupiliam, extra forum vadimonium promittant aratores. Audite litteras, quas ad Segestanos miserit. LITTERÆ CVERRIS. Hic Venerius quemadmodum aratores ei gerit, ex una pactione hominis honesti, gratiosiq; cognoscit, in eodem enim generis sunt ceteri.

93-12. Diocles est Panormitanus, Phineus cognomine, homo illustris ac nobilis arator. Is agrum in Segestanonam commercium in eo agro Panormitanis est; conductum habebat n-s sex millibus, pro decuma cum pulsatis à Venerio esset, 2 decidit n-s xvi millibus, & 130. i. id ex tabulis ipsius cognoscit. NOMEN DIOCLES PANORMITANUS. Huic eidem Symmacho, Annejus Broccus, senator, homo eo splendore, ea virtute, qua omnes existimat, numeros præter frumentum coactus est dare. Venerione seruo, te prætore, talis vir, senator populi Romani, quæstui fuit? Hunc ordinem si dignitate antecellere non existimat, ne hoc quidem sciebas. JUDICARE? Antea cum eques stero ordo judicaret, improbi, & rapaces magistratus in provinciis inserviebant publicanis: ornabant eos, quicunque in operis erant: quemcumque equitem Romanum in provincia viderant beneficis, ac liberalitate prosequerantur: neq; tantum illa res nocens proderat, quantum obfuit multis, cum aliquid contra utilitatem ejus ordinis, voluntatemq; fecissent. Retinebat hoc tum nescio quomodo quasi communis consilio ab illis diligenter, ut, qui unum equitem Rom. contumeliam dignum putasset, ab universo ordine malo dignus judicaretur. Tu sic ordinem senatorium despexit: sic ad injurias, libidineq; tuas omnia coquasti: sic habuisti statutum cum animo, ac deliberatum, omneis, 3 qui habitarent in Sicilia, aut, qui Siciliam te prætore attingerent, judices rejicere, ut illud non cogitares, tamen ad ejusdem ordinis hominestis judices esse venturum? in quibus, si ex ipsis domestico incommode nullus dolor insideret: tamen esset illa cogitatio, in alterius injuria se defendere, dignitatemq; ordinis contemnam, & abjectam, quod mehercule, judices, mihi non mediocriter ferendum videatur. HABET ENIM quendam aculeum contumelia, 4 quem pati pudentes, at viri boni difficillime possunt.

96 Spolia isti Siculos. solent enim inulti esse injuriis suis provinciales, vexasti n-gottatores, inviti enim Romam, 5 raro que decedunt. Equites Romanos ad Aproni injurias dedisti, quid enim jam nocere possunt, quibus non licet judicare? Quid, cum senatores summis injuriis affici? quid aliud dicis, nisi hoc? cedo mihi etiam istum senatorem: ut hoc amplissimum nomen senatorum non modo ad invidiam im-

peritorum, sed etiam ad contumeliam improborum natum esse videatur. Neque hoc in uno fecit Annejo, sed in omnibus 97 senatoribus: ut ordinis nomen non tantum ad honorem, quantum ad ignominiam valeret. In C. Cassio, viro clastifimo & fortissimo, cùm is eo ipso tempore, primo istius anno Cos. esset, tanta improbitate usus est, ut, cùm ejus uxor, femina primaria, paternas haberet arationes in Leontino, frumentum omne in decumas auseire jussit.

Hunc tu in hac causa testem, Verres, habebis: quoniam, judicem ne haberes, providisti. Vos autem, judices, puta-98 debitis, esse quiddam nobis inter nos commune atq; con-

junctum: multa sunt imposita huic ordinis munera, multi labores, multa pericula, non solum legum, ac judiciorum, sed etiam rumorum, ac temporum. Sic est hic ordo quasi propositus, atque editus in alium, ut ab omnibus ventu inuidie circumflari posse videatur. IN HAC 6 tam misera, & iniqua condizione vita, ne hoc quidem retinebimus, judices, ut magistratibus nostris in obtinendo jure nostro ne contempsim, ac despiciemus esse videamus? Thermita-99 ni miserunt, qui decumas emerent. Magni suu putabant interest, publice potius quamvis, magno emi, quam in aliquem istius emissarium incidere. Appositus erat Venulejus quidam, qui emeret. Is liceri non defitit. illi, quoad videbatur ferri aliquo modo posse, contendunt: postrem liceri desisterunt. addicitur Venulejo tritici mod. vii. millibus. Legatus Possidorus renuntiat. Cùm omnibus hoc intolerandum videretur, tamen Venulejo dantur, ne accedat, tritici mod. vi. præterea n-s. c. 130. millia, ex quo facile appetat, quæ merces decumani, quæ prætoris præda esse videatur. Cedo Thermitanorum mihi litteras, & testimonium. TABVLÆ THERMITANO-RVM, ET TESTIMONIVM. Acharenseis jam omni-

frumento ablato, jam omnibus injuriis tuis exinanitos, 7. tributum facere, miseros ac perditos, coegisti, ut Aproxio darent H-s. xx. millia. Recita decretum de tribus, & publicum testimonium. S.C. DE TRIBVTO CONFERENDO. TESTIMONIVM ACHARENIVM. Ennenseis, cùm decumæ venissent agri Ennenseis mediumnum c. 130. c. 130. c. 130. Apronio coacti sunt dare tritici modium LXXII. millia, & n-s. III. millia. Quaso, attende, quantus numerus frumenti cogatur ex omni agro decumano. nam per omnes civitates, quæ decumas debent, percurrit oratio mea: & in hoc genere nunc, judices, verlor, in quo non s. Calatinis aratores everisi bonis omnibus sunt, sed publice decumani lucra data sunt, ut aliquando ex eorum agris, atque uribus, expleti, atque saturi cum hoc cumulo quæstus decederent. Calatinis quamobrem imperasti anno tertio, ut decu-100 mas agri sui quas Calata dare consueverant, Amestri M. Cæsio decumano darent, quod neq; ante te prætorem illi fecerant. neq; tu ipse hoc ita statueras antea per biennium? Theomaftus Syaculanus in agrum Murenem curabat immisus est? qui aratores ita vexavit, ut illi in alteras decumas, id quod in aliis quoq; civitatibus ostendam, triticum emere necessari, propter inopiam, cogerentur. Jam veio ex 101 Hyblensium pactionibus intelligitis, quæ pastæ sint cum decumano Cn. Sergio, sexies tantum, quād quantum satum sit, ablatum est ab aratoribus. Recita sationes, & pactiones ex litteris publicis. Recita. PACTIENS HYBLENSIVM CVM VENERIO SERVO EX LITERIS PVBLICIS. Cognoscite item professiones latio-102 num, & pactiones Meneniorum cum Venerio servo. Recita ex litteris publicis. PROFESSIONES SATIO-

1. Centra sonia iura.) Gulielmus inclinat legere, centra communia iura, neque enim fieri posse, ut uno delicto omnia iura violentur.

2. Decidit H-S. sexdecim millibus.) Indignus illud, quam vulgatum, dedit H-S. sexdecim millia. Ictas esse à Nannianis.

3. Qui habitarent in Sicilia.) Lambinus habet, fide codicis Nann. nec dilpicet.

4. Quem pati pudentes.) Ita Pal. sec. & Nann. edici ferè prudentes, minus prudentes, improbavique eriam Horomanus.

5. Rarissime decumani.) Pal. lec. defendant, alii maluere discent.

6. Tam misera & iniqua.) Est ab eodem Nannii, honestius illo vulgato indigua.

7. Triticum facere miseris, &c.) Habent istud Pall. & Nann. haec-103 nus vulgatum, ferre, minus invidiosum est.

NVM, ET PACTI ONES MENENIORVM CVM
VENERIO SERVO EX LITTERIS PVBLICIS
Patiemini, judices, à sociis, ab aratoribus populi Romani,
ab iis, qui vobis laborant, vobis servunt, qui ita plebem
Romanam ab se se ali volunt, ut sibi ac liberis suis tantum fu-
pergit, quo ipse alii possunt: ab his, per summam injuriam, per
acerbissimas contumelias, plus aliquanto abletum esse,
quād natum sit? Sentio, judices, moderandum mihi esse
jam orationi mea, fugiendamque vestram satietatem, non
veriabor in uno genere diutius, & ita cetera de oratione
mea tollam, ut tamen in causa relinquam. Auditio Agri-
gentinorum, fortissimorum virorum, diligentissimorum
que querimonias: cognoscetis, judices, Entellinorum
summi laboris, summae industrie, dolorem, & injuri-
as: i Heracienium, Gelenium, Solentinorum incom-
moda proferunt: Catinenium, locupletissimorum ho-
minum, amicissimorumque agros vexatos ab Apronio co-
gnoscetis: Tyndaritanam, nobilissimam civitatem, Ceph-
aleditanam, Halenianam, Apolloniensem, Eggynam, Capit-
tinam, perditas esse, & iniquitate decumarum intelligitis:
Murgentinus, Afferinus, Elerinus, Ennensibus, Letinis, ni-
hil omnino relictum: Citarinos, Achernos, parvarum ci-
vitatum homines, omnino abjectos esse, ac perditos:
omnes denique agros decumanos per triennium populo
Romano ex parte decuma, C. Verri ex omni reliquo ve-
xigaleis fuisse: & plerisque aratoribus nihil omnison super-
fuisse: 2 si cui quid aut remissum, aut relictum sit, id fuisse
tantum, quantum ex eo, quo istius avaritia contenta sunt,
redundarit. Duarum mihi civitatum reliquias feci agros,
judices, ferè optimos, ac nobilissimos, Attensem, & Le-
ontinum. Horum agrorum ego missis faciam quæstus
triennii: unum annum eligam, quo facilias id, quod in-
stitui, explicare possum. Sumam annum tertium, quod &
recentissimum est, & ab isto ita administratus, ut, cum se-
certe decessum videat, non laboraret, si aratorem nullum
in Sicilia omnino esset relicturus. Agri Attensem, & Le-
ontini decumas agemus. Attende, judices, diligenter.
agri sunt seraces: annus tertius: decumanus Apronius,
de Attenisbus perpaucam dicam dixerunt enim ipsi
priore actione publicè memoria tenetis, Attendorum
Attensem legationis ejus principem, publicè dicere, Apronius
enim Attam cum Veneri: vocasse ad se magi-
stratum: imperasse, ut in foro sibi medio lecti fieremerentur:
quotidie solitum esse non modo in publico, sed etiam
de publicis convivari: cum in eis conviviis symphonia ean-
teret, maximisque pocius ministraretur, a retinere solitum
esse aratores, atque ab iis non modo per injuriam, sed
etiam per contumeliam, tantum exprimi frumenti, quantum
Apronius imperasset. Auditio hæc, judices, qua nunc ego
omnia prætero, ac relinquo. Nihil de luxuria Apronii
loquor, nihil de insolentia, nihil de singulari nequitia, ac
turpitudine: tantum de quæstu, ac lucro dicam unus agri,
& unus anni, quo facilis vos conjecturam de triennio, &
de tota Sicilia facere possitis. Sed mihi Attensem brevis
est oratio, ipsi enim venerunt: ipsi publicas luuras depor-
tarunt, docuerunt vos, quid lucelli fecerit homo non ma-
lus, familiaris pretoris, Apronius. id, quo ex ipsorum
testimoniis cognoscite. Recite testimonium Attensem.
TESTIMONIVM ATTENSIVM. Quid ait? dicit, dic,
quæsto, clarius, ut populus Rom. de suis vecchialibus, de
suis aratoribus de suis sociis, atque amicis audiat. **L. ME-**
DIMNV M. L. n. 2. MILLIA. Per deos immorta-
les, unus ager uno anno ccc. millia mod. tritici? & pia-

terea n. s. l. millia, luci dat Apronio? tantone minoris
decuma venient, quād fuerunt: an, cūm satis magno
venissent, his tantus tamen frumenti, pecuniaeque num-
erus ab aratoribus per vim oblatus est? utrum enim horum
dixeris, in eo culpa & crimen habebit. Nam illud quidem?
non dices, quod utinam dicas, ad Apronium non perse-
nisse tantum, ita te non modo publicis tenebo, sed etiam
privatis aratorum passionibus, ac litteris; ut intellegas,
non te diligenter in faciendo furtis fuisse, quam ne
in reprehendendis. Hoc tu feres? hoc quicquam defen-
det? hoc li, si alter de te statuere voluerint, sustinebunt?
Ubo advertem, ex uno agro. Qu. Apronium, prater eam,
quād dixi, pecuniam numeratam, ccc. millia mod. tri-
tici, neri nomine sustulisse? Quid? hoc Attensem foli-
dicunt? immo etiam Centuripini, qui agri Attensis mol-
to maximam partem possident: quorum legatis, homi-
nibus nobilissimis, Androni, & Arthemoni, senatus ca-
mandata dedit, quæ publicè ad civitatem ipsorum peni-
scunt, de iis, utrius, quas cives Centuripini non in suis,
sed & in aliis finibus accepentes, senatus & populus
Centuripinus legatos noluit mittere: ipsi aratores Centu-
ripini, quæ numerus est in Sicilia maximus hominum ho-
nestissimum, & locupletissimum, tres legatos, cives
suos, delegentur: ut eorum testimonio non unius agri,
sed propter totius Sicilia calamitates cognosceretur, arant
enim tota Sicilia ferè Centuripini, & hoc in te gravioribus,
certiorisque testes sunt, quod cetera civitates suis solum
incommodis connoventur: Centuripini, quod in omnium
finibus habent possessiones, etiam ceterarum evitamus
damna, ac detrimenta ferentur. Verum, ut dixi, ratio-
certa est Attensem, & publicis, & privatis litteris con-
signata, mæca diligenter persim magis in Leontino agro est
exigendum, propter hanc causam, quod ipsi Leontini pu-
blice non fane me multum adjuverunt, neq; enim eos illo
pratore ha decumanorum injuria & serum: potius etiam
judices, adjuverunt. Mirum fortasse hoc vobis, aut ince-
dibile videatur, in tantis aratorum incommodis, Leontini
qui principes rei suum furentur, expertis incom-
modorum, atque injuriarum fuisse, hoc causa est, judices,
quod in agro Leontino, prater unam Mansistrati familiam,
glam Leontinorum possideret nemo. Itaque Mansistrati
hominis honestissimi, atque optimi vii testimoniis,
judices, audietis. ceteros Leontinos, quibus non mo-
do Apronius in agri, sed ne tempes tis quidem alla nocere
potuit, expectare nolite. enim non modò incommodi
nihil ceperunt: sed etiam in Apronianis illis rapinis in
quæstu sunt, compendioque versati. Quapropter quoniam n.
me Leontina civitas, atque Legatio, propter eam, quam
dixi, causam, defecit: nihilmet incunda ratio, & via re-
perienda est, qua ad Apronium quæstum, five ad eō, qua ad
istius ingentem, immanemque prædam possim pervenire.
Agri Leontini decumæ anno tertio venterunt trit. i me-
diunum xxxvi, hoc est, tritici mod. ccc vi. magno, judi-
ces, magno, neque enim hoc possim negare, itaque necesse
est aut damnum, aut certe non mangnū lucru fecisse de-
cumananum. hoc enim soli nū venire iis, qui magno rede-
uerunt. Quid, si ostendo, in hac una emione, luci fieri
tritici modium c? quid, & cc? quid, si ccc? quid, si ccc.
millia? dubitatis etiā, cui ista tanta præda quæsta sit? Iu-
quum me esse quispiam dicet, qui ex lucri magnitudine
conjecturam faciam fuisse, atq; prædz. Quid, si doceo, ju-
dices, eos, qui, ccc. millia modium luci faciunt, da-
mnus

1. Heracienium, Gelenium, Solentinum. Adhæsi heic Lambino.
Vulgaris, Herac. Insulensem, Attensem, Solentinum. Ac Attensem
antea fane meminit Tullius. Insulensemque parum noti sunt; corum
quæpco. habent Palat. & Cidrenum, vide Plinii lib. iii. cap. 8.

2. si cui quid aut remissa. Haud aliter Nann. nam Pal. cui quid sum
datur, editi, quibus quid non aut rem.

3. Reservare solitum est aratores.) Lambini editio, reservari solitum est. si
ab Fabric. laudem, sed tamen ferè suspicor, solitum est. quamvis ab
nihil desideres names.

4. In annis ferè furbos.) Ut antea in aliis finibus: scilicet Nam-
mum, nam velgo, in annis; quod nec Motoviano latius faciebat.

num facturos fuisse, si tua iniquitas, si tui ex cohorte recuperatores non intercederent? num quis poterit in tanto lucro, tantaque iniquitate dubitare, quin propter improbitatem tam magnos queritus feceris? propter magnitudinem iniquitatis improbus esse volueris? Quomodo igitur hoc assecurar, judices, ut sciām, quantum lucri factum sit? non ex Apronii tabulis, quas ego cum conqueriēt, non inveni: & cū in ius ipsum eduxi, exp̄si, ut confidere tabulas se negaret. Si meniebat: quām obtem removebat, si ha tabula nihil tibi erant obfuturæ? Si omnino 2 nullas conficerat literas: ne id quidē satis significabat, illum non suum negotium gestile, ea etiā enim ratio decumanorum, ut s̄ plūcimis litteris confici non possit. singula enim nomina aratorum, & cū singulis pactiones decumanorum, litteris persequi & confidere necesse est. Jugera profisi sunt aratores omnes imperio agri, instrumento tuo: non opinor quemquam minus esse professum, quam quantum a rafeti, cū tot cruce, 3 tot supplicia, tor ex cohorte recuperatores proponerentur. In jugero agri Leontini medium ferē tritici seritur, perpetua, aq; aquab; li satione, ager efficit, cū estato bene ut agatur: verum, ut omnes dī adjuvent, cū decumo, quod si quando accidit, tunc sit, ut tantum decuma sit, quantum severis: hoc est, ut, quot jugera sunt 113 sata, totidem medium decuma debeantur. Hoc cū ita esset: primum illud dico, pluribus milibus medium venisse decumas agri Leontini, quām quod milia jugera sata erant in agro Leontino. Quod si fieri non poterit, ut plus quam decem medium ex jugero ararent: in decimam autem ex jugero decumano dari poterat, cū ager, id quod perraro event, cū decumus extulisset: qua erat ratio de cū mani, si quidem de cū, ac non bona venibant aratorum, ut pluribus aliquanto medium decumas emeret, quām jugera erant sata? In Leontino jugerum subscriptio, ac professio, non est plus xxx millium. Decuma: xxxvi. medium venierunt. Eravit, an potius infanivit Apronius? immō tum infanisset, si aratoribus, quod deberent, licitum esset: & non, quod Apronius imperasset, necesse fuisset dare. Si offendō, minus tribus medium in jugerum neminem dedisse decumam: concedes, opinor, ut cū decumano fructus arationis perceptus sit, neminem minus tribus decumis dedisse. Atque hoc in beneficii loco petitum est ab Apronio, 4 ut in jugera singula termini medium de cedere licet. Nam cū a multis quaterna, etiam quina exigenterunt: multis autem non modō granum nullum, sed ne palea quidem ex omni fructu, atque ex anno labore relinquenterunt: tum aratores Centuripini, qui numeros in agro Leontino maximus eff, unum in locum convenirent: hominem sū civitatis in primis honestum, ac nobilem, Andronem Centuripinum, legarunt ad Apronium, eundem, quem hoc tempore ad hoc iudicium, legatum & testem Centuripina civitas misit: ut apud eum causam aratorum ageret, ab eoque peteret, ut ab aratoribus Centuripinis ne amplius in jugera singula, quām terma medium 115 exigere. Hoc vix ab Apronio in summo beneficio, pro iis, qui etiam tum incolumes erant, impetratum est: id cū im petrabatur, hoc videlicet impetrabatur, ut p̄o singulis decumis, terma decumas dare licet. Quod si tua res non ageretur, a te potius postularent, ne amplius, quām singulas, quām ab Apronio, ut ne plus, quām termas decumas darent. Nunc, ut hoc tempore ea, quā regiē, seu potius transiit, statuit in aratores Apronius, pratermittam: neque eos appellem, à quibus omne frumentum eripuit, & quibus

nihil non modō de fructu, sed ne de bonis quidem suis reliqui fecit: ex his terminis medium, quod beneficium, gratia que causa concessit) quid lucri fiat, cognoscite. Professio est agri Leontini ad jugerum xxx: millia. Haec sunt ad tria ci 116 medium x c, id est, tritici mod. pxt. millia, deducitis tritici mod. c c x v. millibus, quanti decuma venierunt, 10 aliqua sunt tritici c c x x iv. millia, adde tonis suum 10 x l medium modium treis quinquagesimas, id est, tritici modiu m xxxii. millia, c c c ab omnibus enim terminis, praeterea quinq; asim exigeantur. Sunt hac sem ad c c l vii millia, c c c mod. tritici. Atego c c c millia luci facta esse dixeram, non enim duco in hac ratione: eos, quibus terminis medium non est: citam decidere. Verum, ut hac ipsa ratione summam mei promissi compleam, ad singula medium multi s duo, multi n s quinque accessionis cogebantur dare: qui minimum, singula nummum, hoc minimum ut sequuntur, quoniam xc medium milia duximus, accedant eo novo, pessimoque exemplo n-s xc milia. Hic mihi etiam dicere audebit, magno si decumas ven. 117 didisse, cum ex eodem agro, dimidio plus ipse abfulserit, quās populo Rom. miserit? c c x vi. medium milibus decumas agri Leontini vendidisti, siex lege, magno: si, ut lex efficit libido tua, parvo: si, ut, qua dimidiat efficit, decumas vocarentur: parvo vendidisti multo enim pluri fructus anni Sieilie venire posuerunt, si id te senatus, aut populus Romanus facere voluiset, etenim s̄pē decumus tanti venierunt, cū lege Hieronica venirent, quām nunc lege Verea venierunt. Cedò mihi C. Morbani decumas venditas, c. NORBANI DECU MÆ VENDITÆ AGRI LEONTINI. Atquā tum neque iudicium de modo jugerum dabatur, neque enim erat Artemidorus Cornelius recuperator: neq; ab aratore magistratus Siculus tamē exigebat, quantum decumanus ediderat: nec beneficium potebarū a decumano, ut in jugera singula termini medium decideret licet: nec numerorum accessionem cogebatur arator dare, nec terminas quinquagesimas frumenti addere: & tamen populo Romano magnus frumenti numerus mittebatur. Quid vero ista sibi quinquagesimæ, quid 118 porō numerorum accessiones volunt? quo id jure, atque adeo, quo id potius ore fecisti? numerus dabat arator, quomodo? aut unde? qui, si largissimus esse vellet, cumulatore mensura uteretur, ut antea solebant facere in decumis, cū aqua lege, & conditione venibant, sūnum dabit. Unde de frumento? quasi habuisset, te prætore, quod vendet. De vivo igitur erat aliquid refecandum, ut efficit, unde a pronio ad illos fructus arationum hoc corollarium numerorum adderetur. Jam id porrō utrum libentes, an invitati dabant? libentes? amabant, credo, Apronium, inviti? qua re, nisi vi & malo, cogebantur? Jam iste, homo amentissimus, in vendidis decumis numerorum faciebat accessiones ad singulas decumas: neque multum; bina aut terma millia addebat. sūnt per triennium n-s fortasse 10 millia. Hoc neque exemplo cuiusquam, neque ullo jure fecit: neque eam pecuniam rerelit: neque hoc parvum crimen, quemadmodum defensurus sit, homo quisquam sūnquam excogitavit. Quod cū iaa sit, audes dicere, te magno 119 decumas vendidisse, cū sit perspicuum, te bona, fortuna, que aratorum non populi Rom, sed tui quāta causa vendidisse? Ut, si quis villicus ex eo fundo, s qui n-s dena merita sit, excis arboribus ac venditis, demis regulis, instrumento, pecore abalienato, domino xx. millia numerum pro x. niferit, sibi alia præterea centum confererit. V 5 primo

2. Si tua iniquitas, si tui ex cohorte recuperat. Haud aliter Nann. cod. nam vulgata vario mutata pro ingenio correctorum. Vetus, si tua iniquitas sit, ut ex cohorte, &c. sive Victoria. nam Hotom, si tua iniquitas sit, ut ex cohorte &c. & Pall. sive mox mutavi iniquitatem in improbitatem.

2. Nihil conficerat literas. Fortuitum ne est quod edd. vet. & Pall.

expresserent? nullus.

3. Tis supplicia. Melius istud longe, quod præferat Nann. m. T. quād vulgarum, sit iudicata.

4. Ut in jugera singula. Pall. pr. sec. uti: jugera, &c.

5. Qui H-S dena merita sit. Ita Pall. nam ed. vet. merita sit. Victoria nus sūt H-S dena merita sit, quod & in exemplari Nanniano.

primo dominus, ignarus incommodi sui, gaudeat, villicaque delectetur, quod tanto sibi plus mercedis ex fundo reflectum sit: deinde, cum audierit eas res, quibus fundi fructus, & cultura continetur, a moras, & venditas: summo suppicio villicum afficiat, & secum male actum putet; item populus Rom. cum audit, pluris decumas vendidisse C. Verrem, quam innocentissimum hominem, cui iste succedit. C. Sacerdotem, putat se bonum in arationibus, fructibusque suis habuisse custodem, ac villicum cum senserit, istum omne instrumentum atatorum, omnia subidia villicorum vendidisse, omnem spem posteratis avaritia sua sustinuisse, arationes & agros villicales vastasse, atque ex inanisse: ipsum maximos quæstus, prædasque fecisse: intelligere fecum actum esse pessimum: istum autem summo suppicio dignum existimabit. Unde ergo hoc intelligi potest? ex hoc maxime, quod ager decumanus provincie Sicilia propter istius avaritiam *deservit*. neque id solum accidit, ut minus multis jugis ararent, si qui in agris remanserunt; sed etiam, ut permulti locupletes homines, magni & navi aratores, agros & latos, ac fertiles deserent, totasque arationes derelinquerent. Id adeo sciri facillime potest ex literis publicis civitatum, propterea quod lege Hieronica numerus atatorum quotannis apud magistratus publice subscribitur. Recita tandem, quod accepte-rit aratores agri Leontini Vetus. *OCTOGINTA TREIS.* quot anno tertio profiteantur. *TRIGINTA DVO.* Unum & quiuquaginta aratores ita video dejectos, ut his ne vi- carii quidem succedessint. Quot aratores, adveniente re, fuerunt agri Mutyenisi? videamus ex litteris publicis. *CENTUM OCTOGINTA OCTO.* Quid? anno tertio? *CENTUM ET UNUS.* Octoginta septem aratores unus ager istius *inuria* desiderat: atque adeo nostra relpub. quoniam illa populi Rom. villicalia sunt, hinc tot patrumfamilias numerum & desiderat, & reposcit. Ager Heribitenis primo anno habuit aratores ducentos, quiuquaginta septem, tertio centum viginti, hinc centum triginta septem patrumfamilias extores profugerunt. Agyrinensis ager, quorum hominum! quam locupletum! ducentos quiuquaginta aratores habuit primo anno præ- rura tuta. Quid tertio anno? octoginta, quemadmodum legatos Agyrinensis recitate ex publicis litteris audistis. *Pro di immortales!* si ex provincia tota centum septuaginta ejcciles, possesse, severi *judicibus*, salvis esset. Unus ager Agyrinensis centum septuaginta aratoribus inianior cum sit, vos conjecturam totius provincie non faciens? Atque hoc perquam in omni agro decumano reperiens: quibus aliquid tamen reliqui fuit ex magno patrimo- nio, eos in agris minore instrumento, 3 minus multis jugis remansisse, quod metuebant, si recessissent, ne reliqua fortunis oinnes amitterent; quibus autem iste nihil reliqui, quod perderent, fecerat, eos planè non solum ex agris, verum ex civitatibus suis profugisse. Illi ipsi, qui remanerant, vix decuma pars aratorum, reliqui agros omnes erant, nisi ad eos Metellus Roma litteras misisset. Se decumas lego Hieronica venditurum, & nisi ab iis hoc petivis- set, ut ferent quām plurimum: quod illi semper *sui causa* fecerant, cum eos neino rogaret, quadriu intelligebant, se- fibi, & populo Romano, non Verri & Apronio sere, im- pendere, labore. Jam vero, judices, si Siculorum fortuna negligitis: si, quemadmodum socii populi Rom. à magistratis nostris tractentur, non laboratis: at vos

communem populi Rom. causam suscipite, atque defendi- te. Ejectos aratores esse dico: agros villicales vexatos, atque exinanitos à Verre: populata, vexataque provi- vinciam: haec oinna doceo litteris civitatum, & privatis primariorum virorum testimoniis. Quid vultis amplius? non expectatis, dum L. Metellus is, qui multos in istum teles imperio & potestate deterruit, idem absens de istius sceleste, improbitate, audacia testimonium dicat? non opinor. At is optimè, qui successit isti, potuit cognoscere. Ita est: verum *amicitia impeditur*. At debet nos certiores facere, quo pacllo se habeat provincia. Debet: verum, men non cogitur. Num quis in Verrem L. Metelli testi- monium requirit? nemo. num quis postularat? non opinor. Quid si testimonio L. Metelli, ac litteris haec omnia vita eius docebo? quid dicetis? utrum Metellum falsum scribere? an amicum legendi esse cupidum? an prætorum, quemadmodum & provincia affecta sit, nefice? Recita litteras L. Metelli, quas ad Cn Pompejum, & M. Crassum Co. quas ad M. Mummius prætorem, quas ad quarto-resulmis. *EPISTOLA L. METELLI DECUMAS FRUMENTI LEGE HIERONICA UENIDI.* Cum scribit, se lege Hieronica vendidisse, quid scribit? ita se vendidisse, ut omnes, præter Verrem, cum scribit se lege Hieronica vendidisse, quid scribit? se per istum etepia Siculis majorum nostrorum beneficia, ius ipso- rum, conditionem societatis, amicitia, foederum reddidisse, dicit, quanti, cujusque agri decumas vendidebat, deinde quid scribit? Recita de epitolâ reliqua. *SUMMA VI.* *DATA EST OPERA A ME, UT QUAM PLURIMUM SEREREM.* Curigitur, Metelle, non ita magno vendidisti? quia desertas arationes, inane agros, provinciam miseram, perditamque offendisti? Quid? id ipsum, quod satum est, qua ratione quisquam, qui sereret, inventus est? Recita litteras. *LITTERÆ AIT* *le misisse, & præsentem confirmasse, suam inter posuisse auctoritatem.* tantum non aratoribus Metellus obse- dedit, se nulla in re Verri simile futurum. At quid est tandem, in quo se laborasse dicat? Recita. *UT ARATORES, QUI RELIQUI ERANT, QUAM PLURIMUM SERERENT.* Qui reliqui? quid hoc est? reliqui? quo ex bello? qua ex vastitate? quenam in Sicilia tanta clades, aut quod bellum tam diuurnum, tam calamitosum, prætorie, verisatum est, ut is, qui tibi suc- cesserit, reliquos aratores collegeret, & recreasse videatur? Cum belis Karthaginensis Sicilia vexata est, 7 & post ns. nostra, patrumque memoria, cum bis in ea provincia ma- gna fugitivorum copia versata sint: tamen aratorum & in- teriori facta nulla est. tum, semente prohibita, aut melle amissa, fructus annuis interbarat: tamen incolumis nu- metus manebat dominorum, atque aratorum tum qui M. Levinio, aut P. Rupilio, aut M. Aquilio, prætoribus in eam provinciam succederant, aratores reliquos non col- ligebant. Tantone plus Verres cum Apronio provincie Sicilia ca' amitis importavit, quām aut Hasdrubal cum Pœnorū exercitu, aut Athenio cum fugitivorum maxi- mis copiis, ut temporibus illi similis, hujus superatus esset, ager aratorum omnis, neque aratori prætor per litteras sup- plicaret, neque cum præfens oraret, ut quām plurimum impo- ret: nunc autem, ne post abitum quidem hujus importu- nissimæ pestis, quisquam reperiatur, qui sua voluntate araret? pauci esent reliqui, qui L. Metelli auctoritate in agros.

1. *Litteræ* & fertiles desercent. Admisi hanc scripturam quorundam libitorum, quod magis placuerit Gulielmo o quām altero, lato.

2. *Desideras & repescis.* Fortasse & repescis, adscripte ore Gulielmus.

3. *Misere multe* ergo remansisse. Vulgati amplius, jugis minorer remansit. Sed ea vox aucti Fabr. & Nann. & tantum turbat.

4. *Provincia affixa sit.* Nann. affixa sed videatur alterum me'us.

5. *Summa et data est a me opera.* Addidi syllabam & ex miss. Nann.

Ita Orat. præcedente: *Hominem summam regnare espit.*

6. *Tantum una aratoribus Met. ibi. dedit.* Ita Victorii editio & liber Nannii, alijs, ex eorum quod arati Met. ibi. usq. dedit.

7. *Ei post nostræ patrumque memorias, cum bis in ea.* Ita quidam libri Hos- tomian. alijs edd. usquam pars. memoriam.

8. *Tantum.* Sic Pall. sic Nann. probatque Victorius lib. III. Variat. lect. cap. 2. antea erat invenit.

z. Omnia

126 agros, atque ad suum larem familiarem redirent? His te litteris, homo audacissime, atque amentissime, jugulatum esse non sentis? non vides, cum is, qui tibi successit, aratores reliquos appelleret, hoc cum distinere scribere, reliquos hos esse, non ex bello, neque ex aliqua hujusmodi calamitate, sed ex tuo scelere, importunitate, avaritia, crudelitate? Recita cetera. *TAMEN PRO EO, UT TEMPO- RIS DIFFICULTAS, ARATORUM QUE PENE- NURIA TULIT.* Aratorum, inquit, penuria. Si ego accusator toties de re eadem dicere, vererer, ne animos vobros offendorem, judices. Clamat Metellus: nisi litteras misissim, non est satis. nisi præsens confirmassim, ne id quidem satis est. reliquos, inquit, aratores, reliquos à propè lugubri verbo calamitatem provincia Sicilie significat. addit, *Ara- torum penuria.* Exspectate etiam, judices, exspectate si potestis, auctoritate accusationis meæ, dico aratores istius avaritia ejectos: scribit Metellus, reliquos ab se esse confirmatos, dico agros reliquos, arationesque desertas esse: scribit Metellus aratorum esse panuriam, hoc cùm scribit, illud ostendit, dejectos, ejectos, fortunis omnibus expulsoe esse populi R. Socios, atque amicos, quibus si qua calamitas propter istum, salvis vestigialibus nostris, accidisset, animadvertere jūcum vos oportebat: præseruit cùm ea lege judicaretis, quæ sociorum causa esset constituta. cùm vero perditis, profligatisque socii, vestigialia populi R. fini diminuta: res frumentaria, commeatus, copia, salus urbis, atque exercituum nostrorum in posteritate istius avaritia interierit: *Socii commoda populi R. reficiunt, si sociis fidelissimi prospicere non laboratis.* Atque, ut intelligatis, ab isto, præ lucro, prædaque præsentis, nec vestigialium, nec posteritatis habitam esse rationem: cognoscite, quid ad extremum scribat Metellus. *IN RELIQVM TEMPVS VECTIGALIBVS PROSPERI.* In reliquum tempus ait fe vectigalibus prospexisse, non scriberet, se vectigalibus prospexisse, nisi hoc vellet ostendere, te vectigalia perdidisse. Quid enim erat, quod vectigalibus prospiceret Metellus in decumis, & in tota re frumentaria, si iste non vectigalia Populi Roman, suo queritu pervertitur? Arque ipse Metellus, qui vectigalibus proficit, qui reliquos aratores colligit, quid asequitur, nisi hoc, ut arent, si quid possunt, quibus aratum saltē aliquod satelles istius Apronius reliquum fecit: qui tamen in agris spe, atque exspectatione Metelli remanerunt? Quid ceteri Siculi? quid ille maximus numerus aratorum, qui non modò ex agri ejus sunt, sed etiam ex civitatibus suis, ex provincia, denique bonis, fortunisque omnibus erexit, profugerunt? quia ratione ii revocabuntur? quo pratorum innocentia sapientia, que opus est, ut illa aratorum multitudine aliquando in suis agris, ac sedibus collocetur? Ac, ne miremini, tantam multitudinem profugisse, quantam ex litteris publicis, aratorumque professionibus cognovisti: scitote, tantam acerbitudinem istius, tantum scelus in aratores fuisse (incredibile dictu est, judices: sed & factum, & tota Sicilia perculatum) ut homines, propter injurias, licentiamque decumanorum, mortem sua ipsi conservarent. Centuripinum Dioclem, hominem locupletem suspendisse se constat, quo die sit ei nuntiatur. Apronius decumas redemissis. Dyrachium, primum civitatis, eadem ratione mortem operuisse dixit apud vos homo nobilissimus, Archonidas Elorinus, cum audisset tantum decumanum professorum esse ex edito istius sibi debet, quantum ille bonis suis omnibus efficere non posset. Hæc tu, tametsi omnium hominum dissolutissimus, crudelissimusq; semper fuisti, tamen numquam perpeterere, quod illi genitus, luctusque provinciaz

ad tui capitis periculum pertinebant: non, inquam, perpetere, ut homines injuria tua remedium morte, ac suspedio quererent, nisi ea res ad quasdam, & ad predam tuam pertineret. Quid? illud perpeterere? attendite judices, 10-13. inibis enim nervis mihi connitendum est, atque in hoc laborandum, ut omnes intelligent, quam improbab, quam manifestam, quam confessam rem pecunia redimere contentur. Grave crimen est hoc, & vehementer, & post hominum memoriam, judiciaque de pecuniis repetundis constituta, gravissimum, prætorem populi Roman. *socios ha- buisse decumanos.* Non hoc nunc primum audit privatus de inimico, reus ab accusatore, jam antea in sella sedens prætor, cùm provinciam Siciliam obtineret, cùm ab omnibus non solum, id quod commune est propter imperium, sed etiam, (id quod istius præcipuum est,) propter crudelitatem metueretur, milles audivit, cùm ejus animum ad persequendum non negligenter tardaret, sed conscientia sceleris, avaritiaeque sua refrenaret. Loquebantur enim decumani palam, & præter ceteros is, qui apud istum plurimum poterat, maximosq; agros populabatur, Apronius: *PERPARI- VUM ex illis magnis lucris ad se pervenire: prætorem esse socium.* Hoc cùm palam decumani tota provincia loquerentur, tuumque nomen in te tam turpi, nefastiique interponerent: nihil ne tibi venit in mentem existimationi tuae confulere? nihil denique capiti, ac fortunis tuis providere? cùm tui *nominis terror* in auribus, animisque aratorum veraretur: cùm decumani aratoribus ad pactiones faciendas, non suam vim, sed tuum scelus, ac nomen opponerent: ecquod judicium Romæ tam dissolatum, tam perditum, tam nummarium fore putas, quo ex judicio te ulla salus servare posset? cùm planum fieret, decumis contra instituta, leges, confutudinemque omnium venditis, in aratorum bonis, fortunisque diripiendis decumanos dictitasse tuas esse partes tuam rem, tuam prædam: idque te tacuisse, &c, cùm dissimilare non posses, potuisse tamen perpetrare, & perfere, quod magnitudo lucis obscuraret periculi magnitudinem, plusque aliquanto apud te pecunia cupiditas, quam judicii metus posset. Esto, cetera negare non potes. ne illud quidem tibi reliquum fecisti, ut hoc posses dicere, nihil enim te audiisse, nihil ad tuas aureis de infamia tua perennis. Querebantur cum luctu, & gemitu aratores. Tu id nesciebas? Fremebat tota provincia, nemo id tibi renuntiabat? Roma querimonias de tuis injuriis, contentusque habebantur, ignorabas hæc? ignorabas hæc omnia? quid? cùm palam Syracusis, te audiente, maximo conveniu P. Rubrius Q. Apronius sponfione lacepsivit, NI APRO- NIVS DICTITARET, TE SIDI IN DECVMIS ESSE SO- CIVM: hæc te vox non perculit? non perturbavit? non, ut capiti, & fortunis tuis prospiceret, excitavit? Tacuisti: fedasti etiam liteis illorum: & sponfio illa ne fieret, labefacti. Prædii immortales! hoc aut innocens homo perpetravit, aut quamvis nocens, qui modò judicia Romæ fore putaret, & non aliqua simulatione existimationi se hominum venditasset? Quid est hoc? sponfio fit de capite, ac fortunis tuis, tu sedes, & quiescis? non perseveris? non perseveras? non perquiris, cui dixerit Apronius? quis audiuit? unde hoc natum, quemadmodum prolatum sit? Si quis tibi ad aurem accessisset, & dixisset, Apronium dictare, te sibi esse socium: commoveri te oportuit, vocare Apronium, nec illum ante tibi satisfacere, quam tu omnium existimationis satisfecies. cum vero in foro celeberrimo, tanta frequentia, hoc, verbo & simulatione, Apronio; re vera, tibi objectum esset: tu umquam tantam plagam tacitus accipere potuisses, nisi hoc ita statuisses, in te tam manifesta quidquid